Orașul Iași a urmărit cu emoție și a
fost implicat — prin contactele strînse
cu delegații ale românilor — in pregă
tirea adunărilor reprezentative, care au
culminat cu marea adunare de la Alba
Iulia, din 18 noiembrie/1 decembrie 1918.

La Iași, ecoul marelui eveniment a
fost deosebit de puternic. Unirea era
apreciată drept cea mai mare faptă din
toată viața neamului nostru, o necesi
tate istorică ajunsă la recunoaștere, o
muncă ce-și găsise răsplata. „Unirea
mult visată, odinioară abia sperată —
scria ziarul „Opinia" — constituie as
tăzi un fapt împlinit".